Neque

CXLI.

Neque enim ipse tantus erat Auracus, quin fræno tempestiue adhibito, tum Regi, tum etiam ab ausu temerario coerceri potuerit, neque etiam tam benefice de Ordinibus vnquam ipse meritis, quod beneficiorum respectu insolescens sibi vllam proteruiam vel contumaciam excusabilem fore ausus fuisset sperare, si quidem probe adhuc memor in quantas olim angustias post ereptam Zelandis Insulam & Ciuitatem Xirissensem coniectus fuerat. Et quantopere hoc ipsum quod interea tum ad vitam tum fortunas sibi accreuerit Ordinibus Statuum velit nolit acceptum ferre cogitur.

Omniū fere prædictorum fragilissima sunt, quæ circa extenuationem literarū, ab Ordinibus iam antea tum ad Cæsarem tum Regem super Articulo Religionis datarum, nõ sine manifesta perplexitate scribentibus quodammodo ex occasione, & non nisi obiter inferuntur. Fuerit, n. literarum dictator quicumque velit, haud dubie cõsultius fecisset, si ne quidem illas attigisset. Nam vt plurimè aliè omittantur, tamen omnium ad instar esse poterit sola illa Epistola, quæ auspicio vniuersitatis Ordinum Belgij, & quidem de expressa eorundem mandato per Cornelium VVellemans ex Oppido Bruxellensi octaua die mensis Ianuarij, Anno Nat. Domini 1579. etiam post inchoatos posteriores motus, nec non aduentum Archiducis Matthiæ ad Cæsarem scripta reperiuntur. Cuius quidem epistolæ clausulam huc respiciẽtem ad pleniorẽ veritatis facti elucidationem hoc loco de verbo ad verbum inferere libuit. Et in primis Maiestatem suam precamur, vt nos aduersus fictas inimicorum nostrorum calumnias apud Regẽ Catholicum Principem nostrũ clementissimum favore suo iuuare, & quo cœpit amore prosequi dignetur. S. Maiestat. tuæ affirmantes & pollicentes nos nunquã fuisse nec esse, nec fore alterius sententiæ, quã vt hic catholica sanctæ Romanæ Ecclesiæ religio colatur, & suæ Ma. Regiæ semper cõstet authoritas, quod superioribus nostris literis Ma. tuæ candide sumus professi & imprimis cupimus esse persuasum. En ipsamet verba literarū, quorũ tanta est claritudo & perspicuitas, quod citra præsumptionis temerariæ grauissimam notam, haud possint vllatenus in dubium reuocari. Cæterum quam probe & quam plene deputati Ordinum speciosis suis pollicitationibus, Cæsari, tanto Principi spõte obtrusis satisfecerint, miserabilis & confusa rerum facies, quæ nunc in Belgio apparet, eheu nimis luculenter testatur. Illud autem omnem discretionis metam transcendit, quod cum sciant eiusmodi literis se quodammodo lethaliter iugulari, tamen conuicti turpitudinis errorem agnoscere, seu (vt dici solet) manus dare recusant.

Postremo autẽ, quæ sequuntur de blandimentis (vt aiunt) ostentatæ pacis Gandensis, deque liberatione Comitum Burani, ac insuper de priuata tractatione instituenda cum Principe Auraco simul & conseruatione Decretorum Archiducis Matthiæ, ac tandem etiam de

omissa capitulatione securitatis pro Regina Angliæ, Archiduce Mat-
 thia, Duce Alenzonio, alijsque confoederatis, haud sane alio spectare
 videntur, quam in vniuersum bonis iuxta, ac male affectis Prouinci-
 arum subditis hos ipsos Articulos tanta maturitate digestos reddere,
 nedum inuisos, quinimo & detestabiles. Vt enim nihil est facilius quã
 crudis interpretationibus dulcissima quæque exacerbare, nec non &
 rebus clarissimis caliginosas nebulas offundere, ita sane miranda res
 est, cuiusnam impulsu, aut quorum intemperantia consiliorum hæc
 tam cauilliosa in vulgus spargantur. Nam si ad suspecta blandimenta
 pacis Gandauensis respondendum fuerit, quis vnquã se ostendat tam
 alienum à fiducia de proximo, qui arbitretur hoc loco iustam ratio-
 nem subesse diffidendi de Rege? qui educto milite peregrino, armis-
 que depositis haud posset ex longinquo (et si maxime velit) Ordini-
 bus negotium ex abrupto faceßere. Dispar autem ratio est in Pro-
 uincialibus, qui soli gubernaculis Prouinciarum præficiundi, quan-
 docunque volent, arma ad tutelam sui semper ad manum sunt habi-
 turi, nec supplantari poterunt. Longe autem minoris consideratio-
 nis est ipsa particularis tractatio cum Auraico: ex qua procul dubio
 resultatura fuerat relaxatio Comitis Burani sui filij, casu quo Prin-
 ceptus circa filij salutem studiosior tractationem non reiecißet. Quis
 enim conferat beneficium in inuitum? aut quæ ratio est, quod prop-
 ter peculiarem causam Principis Auraici, hominis notorie peregrini,
 publica causa prouinciarum suspensa hæreat? prout etiam ridicula
 sunt, quæ de enervatione Decretorum Archiducis Matthiæ adducun-
 tur. Cum certum sit, per Articulos sibi parem auctoritatem indul-
 geri, quàm legitimorum Gubernatorum generalium quisquam ante
 ipsum habuerit. Quæ res si nondum sufficiat, necesse est, quod Or-
 dines fateantur se dictum Archiducem olim, non tam pro Gubernatore
 generali, quam cum exclusione Regis pro Principe & Hero suscepisse.
 Quod sane piaculum foret cogitare, absit ita factum fuisse, ab Or-
 dinibus vt prætendatur. Quod vero attinet ad omissam capitulatio-
 nem pro Regina Angliæ, & Socijs, quodque educti militum Hispano-
 rum præfigendi termini certitudine careat, haud sane fieri nequit,
 quin is, qui Ordinum literas dictarit, aut parum diligenter tenorem
 Articulorum excusserit, aut plane secum constituerit cauillando (vt
 dici solet) nodum quærere in scirpo. Nam & de Regina Angliæ, ac
 Duce Andegauensi expresse disponitur, quod sub tractatu erunt cõ-
 prehensi, quodque de capitulatione securitatis tractabitur suo Ordine,
 & loco, & alioqui de termini præfixione decernitur, quod com-
 muni partium consensu statuendus erit. Quæ quidem supradicta re-
 sponsio merito suffectura videtur, ita vt ne quidem operæpretium
 existimetur, ad controuersum Articulum religionis quicquam pecu-
 liariter respondere. Quando quidem à me speretur, quod Cels. Vestre
 non ignorent eiusmodi Articulu non tam à Rege, quã à solo Deo,
 qui

CXLIII

qui incommutabilis est, omnino dependere, vt qui etiam adhuc probe meminerit illorum, quæ superioribus mensibus circa contenta eiusdem Articuli ex opinione ac desiderio S. Maiestatis Catholicæ à me satis superque late exposita fuere,

Num. LXVI.

R

Euereudissimi, Illustrissimique Principes Electores, cæterique Nobilitate generis clari viri, Cæsareæ Maiestatis Legati, Coloniae dē pace Belgicis Prouincijs post earum deuastationem, & inauditas calamitates acceptas restituenda cum Regijs Legatis tractantes. Gratias agimus Cels. & Do. vestris immensas, quod proprijs ditionibus propter

*Sept. 22. ab omni
sine de pace.*

publicum bonum, & salutem vniuersorum neglectis, nullos labores detrectetis, nec vllis sumptibus parcatis, quò res feliciter cœpta ad optatum tandem finem perducatur. In quo diuina æterni Patris suffragante gratia perficiendo vt porro benignissima erga afflictos Belgas animorum propensitate perseueretis, suppliciter & enixe rogamus,

Quod autem literis vestris Coloniae quinta die & rursus vicesima nona Mensis Augusti ad nos datis tam serò respondemus, causa alia non est, quàm quod statuerè prius nec potuimus, nec debuimus, quid ante conuentum Ordinum totius Geldriae Ducatus, & Comitatus Zutphaniae nunc hic celebratum respondendum esset, saluo foedere cum alijs Prouincijs, & præcipue cum vicinis Traiectensibus & Hollandis inito. Quæ causa nemini non maximi esse momèti haud dubie videbitur. Quemadmodum enim ante omnia ex more & consuetudine Maiorum cauendum est, vt Ordines huius Prouinciæ vnanimi consensu de conditionibus pacis oblatæ deliberent, ne quisquam eorum priuato, & præcipiti pacis desiderio à communi consilio vniuersitatis discedere tentet, ita simul prouidere debemus, vt iuxta pacta conuenta in foedere etiam cum confœderatis nostra sententia omnimodo consentiat, nec alia expetatur pax, quàm quæ cõmuni Prouinciarum suffragio in vnum, eundemque finem cum stabili & perpetua Patriæ salute dirigatur. Quanquam enim nō pauci sunt, quorum animos præsens calamitas adeo excæcauit, vt qualemcūque modo rebus suis libere frui permittantur, non solliciti quid hostis porro machinetur, pacem omnibus modis exoptent, & petant: at tamen qui ex nundinatione Albani, & Austriaci didicerūt, quam fides & Iuramentum nostris præstita venalia sint Hispanijs, certissimum Patriæ exitium denunciant, si cæco iniquissimæ pacis desiderio vinculum foederis dissolui patiamur.

Ideoque vt dissoluatur nihil non tentant Hispani, vtpote cum vni.

unicam victoriæ spem in dilaceratione pridem benè vnitæ Belgicæ ponant, neque in alium scopum illos collimare hodie videamus. Hinc & ille subiectus pacificationis Articulus, speciosus manu scriptus appendix (vt ad nostras, & multorum aliorum manu eiusmodi exemplar peruenit) in illorum animos, qui cæteris plus sapere velle videntur, se insinuans ad perfidam defectionem, quasi ostensa scientiæ boni & mali arbore eos inuitat hisce verbis. *Hos Articulos pacis si quæ Prouinciæ, seu Ciuitates, nec non particulares cuiuscunque Ordinis homines acceptare velint, ab omni exercitus Regij iniuria immunes erunt, neque Ciuitates vllomilitari præsidio grauabuntur, neque vltius vrgebuntur, quam vt Regi conditionibus supradiçtis fideles & addicti permaneant.* Et ad maiorem perfidiæ occasionem dandam, subijcitur: *Et quicumque sibi inde amplius caueri cupient, Ducem de Terra noua, pacificationis causa huc missum, adire poterunt, qui cuiusuis ita affecti desiderio abundè satisfacturus est.*

Ex quibus verborum illecebris quàm hæc ab Hispanis oblata pax insidiarum plena sit, quàmque detecta fronte Ciuile bellum inter malè adhuc in causa Religionis reconciliatos mouere tentet, nemini iam dubium est.

Quod euidentius patebit examinanti ipsas huius oblatæ Pacis conditiones, quæ non solum pacificationi Gandauenfi, & Ediçto perpetuo, ab ipso Rege solenniter approbatis & confirmatis, verum etiã iuri, & naturali æquitati contrariæ sunt, vt viuis rationibus, vbi opus erit, demonstrari poterit.

Imprimis verò ab omni naturali iudicio, & humanis rationibus alienum est, tam duram & intollerabilem legem in numerosæ Ecclesiæ Religionis reformatæ præscribere, vt relicta Patria, liberis, parentibus, cognatis, & paternis bonis, à Procuratore scilicet administrandis, in voluntarium eat exilium, dissipanda per totam Europam, vbi fortassis nullum sit tam amplum Regnum, quod hanc exulantium multitudinem hospitio velit excipere, aut si velit, capere posse videatur. Hæc diligenter expendenda, & examinanda nobis fuerant: imprimis verò cauendum, ne quæ dantur pacis leges omnia, quæ ad syncceram Pacificationem stabiliendam hæctenus impensa sunt, irrita faciant, nosque simul elusos huiusmodi pactorum tenore cum summa nostra ignominia frustra tandem conquerantur.

Quanquam enim diuturno bello nos, vicinarumque Prouinciarum subditi ita attenuati sumus, vt pacem tandem petere debeamus, tamen mori satius est, quàm tales pacis conditiones recipere, quæ Belgas in eas reducant angustias, vt qui bello vinci non poterunt, eorum alij vxores, liberos, & omnia scientes, volentes Hispanis mox, vbi volent, redituris, aut saltem eorum Coniuratis subijciant, alii vero in exilium sponte, Patria relicta, discedant.

Quin potius mandati formam, quam Ordines Prouinciarum suis Legatis de Pace tractaturis communi consensu dederunt, etiam cum

CXLV.

cum vitæ periculo obseruare decretum est, præsertim cum nihil omnino in ea, quod ad æquas pacis conditiones, eamque in perpetuum ad honorem Dei, & debitam Regi à Subditis obedientiam stabilendam facere villo modo videatur, desiderari possit.

Eiusmodi concessa pace redintegrabitur pristinus Belgicarum Pro-
uinciarum status cum æterna laude Imperatorij nominis, & Electo-
riæ dignitatis, simulque cum salute totius Imperij Romani, nimis
vicino hoc bello Hispanorum tyrannidem iam multis annis per-
peli.

Quapropter supplices rogamus, & obtestamur Cels. & Dom. ve-
stras, vt nostrarum calamitatum misertę dignentur Hispanorum ter-
giversationes, & moram tandē abrumpere, restituta nobis pace, quæ
Deo quæ Dei sunt, & Regi quæ Regis sunt, exhibeat, & subijciat. Da-
tum Arnhemij 16. Octobris, Anno 1579.

Cels. & Dom. V.

Obedientissimi,

Magistratus, & Ciues Arnhemij
Metropolis Veluxæ.

Superscriptum sic erat,

Reuerendissimis, & Illustrissimis Rom. Imp. Electo-
ribus, nec non alijs Generis Nobilitatę claris viris,
Sac. Cæs. Maieft. Legatis, Principibus suis clementif-
simis, & Dominis obseruantissimis. •

Colonia.

Num. LXVII.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GE-
nerosi, Nobiles, & Circumspecti.

Iteras principales Cels. & Dign. vestrarum 26. Se-
ptembris, & tertia Octobris scriptas nondum ac-
cepimus, sed tantum exempla illarum, quæ literis
Ordinum Brabantiaë adiuncta fuere. Et quamuis
indies illas expectamus, tamen quia omnium Pro-
uinciarum Deputati, cum potestate statuendi de
summa rerum vigesima quinta præsentis mensis

Octobris Antverpiæ adfuturi sunt, & omnes mortales erecti ac a-
lacres desiderant euentum actionum in vestro celeberrimo conuen-
tu habitarum, officij nostri putauimus absque vltiore cunctatione
vestras Celsitud. & Dig. de futura illa, atque adeo instante Ordinum
communicatione, ac resolutione certiores facere, atque rogare, vt
T cum

cum hætenus studio reconciliationis, & pacis constituendę inter Re-
 gem Catholicũ, & Ditiones Belgicas, per tot menses neque sumpti-
 bus, neque laboribus pepercerint, nunc in extremo actu dignetur nõ
 vsque adeo præcisè, & tam paucis diebus (vt dictę literę continent)
 discessum suum concludere, sed paulo diutius subsistere, donec Ordie-
 nes resoluant, & resolutionem suã transmittant. Quod vt intra pau-
 cos dies post finem Octobris fiat, sedulo curamus. Nam interest Pro-
 uinciarum maximè semel finem imponi huic Pacificationis negotio,
 atque omnes intelligunt pacis serenitatem belli calamitatibus potio-
 rem esse, modò sit tolerabilis ac segura. Ideoq̃ue persuasum cupimus
 vestris Cels. & Dig. ea, quę præcedenti nostro responso continentur,
 à nobis nullius detorsionis, aut sinistra interpretationis conscijs bo-
 na fide scripta esse, non ad impediendam, sed ad promouendam pa-
 cem, atque vt maturè remedia adhiberentur malis, atque periculis,
 quorum cogitatio dubitationem in amplectenda pace Prouinciali-
 bus posset iniicere. Neque desiderauimus, quasi hætenus nihil a-
 ctum esset, propositionem nouorum Articulorum, sed proposito-
 rum moderationem, & securitatem ampliorem tam pro ijs, qui Ca-
 tholicam Romanam, quàm qui aliam Religionem profitentur. Nam
 quamuis & Cæsaris, & vestrarum Celsit. & Dign. maxima sit autori-
 tas, & firmum propositum syncerè obseruandi omnia, tamen pro-
 pter experimenta superiorum temporum, non sine ratione vltierus
 Prouinciarum quieti prospectum cupimus. Nam vt alia præter-
 mittamus, notum est, quàm parum valuerint preces, & interces-
 siones Imperatorum Ferdinandi, & Maximiliani, ac omnium pro-
 pmodum Principum Europæ, ad inhibendum furorem Ducis Al-
 bani aduersus innocentes, & eos, quorum gratia, & beneuolentia
 receptus fuerat: & quàm irrita fuerint apud Principem Parmensem
 postulata moderni Cæsaris, ac vestrarum Celsitudinum & Dignita-
 tum de cessatione armorum, & inducijs durante communicationis
 tempore. Ita vt speremus Celsitudines & Dignitates vestras sollici-
 tudinem nostram in auertendis periculis, quę instare videntur, non
 profus improbaturas, præsertim cum, si aliquid minus firmum aut
 detortum in responso illo nostro inueniatur, & ostendi possit,
 parati simus, meliores rationes absque vlllo contendendi studio ad-
 mittere, & per omnia rationem sequi, atque iustitię acquiescere. Et
 quod termini prorogatio, ac plenioris Mandati transmissio dilata fu-
 erit, existimamus Celsitudin. & Dignitat. vestris nunc satis com-
 pertum esse, id accidisse neque per negligentiam, neque per contemp-
 tum Maiestatis Imperialis, aut vestrarum Celsitud. & Dignitatum,
 quas meritò sacrosancte colimus, & veneramur, sed ob causas, & dif-
 ficultates in dicto responso nostro comprehensas, quas auxerunt fu-
 nesti belli acerbitas, & plerique consiliis aduersariorum nimiũ patro-
 cinantes, item alii imperatis eorum temerè acquiescentes, qui à nobis
 defici-

CXLVII.

deficiuerunt augendo discordiam Prouincialium. Et proinde rogamus Cels. & Dign. vestras, benignius omnia accipere, & interpretari velint, atque in constantia promouendæ pacis publicæ perstando dies aliquot ultra terminum, in dictis literis præfinitum, Coloniae morari, donec absolutum Ordinum responsum acceperint, & quæ in negotio Pacificationis restant, peregerint, atque absoluerint. Nos pro multiplici, & singulari beneuolentia Prouincijs Belgicis exhibitæ, omni studio ac conatu gratitudinem referre perpetuo conabimur. Antverpiæ, vicefima Octobris, Anno millesimo, quingentesimo, septuagefimo nono.

Vestrarum Cels. & Dign.

Additissimi,

Ordines, & Status Prouinciarum
Belgij.

Ex mandato præfatorum Ordinum.

Houfflin ffr.

Posteaquam hæ scriptæ erant, & iam concludebantur, allatæ sunt principales literæ, cum ijs, quas Imp. & Dux de Terra noua nobis destinarunt, ad quas primo tempore respondebimus.

Superscriptum sic erât,

Reuerendissimis, Illustrissimis, Generosis, Nobilibus, & Circumspectis Dominis Electoribus, & Principibus Sac. Imperij, nec non Legatis, & Commissarijs Sacræ Cæsareæ Maiestatis.

Num. LXVIII.

REVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMI QVE

Sac. Romani Imperij Electores, Principesq. Generosi, Nobilesq. D. Cæsarei Delegati longè dignissimi.

Voties profundior animû subit meditatio, vber-
rimarum tum vtilitatum, tum consolationum, *scilicet longè*
quæ plerunque ex pacè rectè stabilita, tanquam *in*
vera scaturigine vniuersalis boni publici manare *et*
solent, & è contra quantarum calamitatum, & angustiarum præceps illa vorago infamis belli ciuilis
procreatrix esse solet, toties animo obuersantur

CXLVIII.

meo, nedum ipsa magnitudo ac pondus memorabilis huius negotij reconciliationis Populi Belgici; verumetiam summa illa lubricitas, & incertitudo totius tractationis præteritæ. Quæ animum meum quantopere mensibus superioribus exercuerit, malim (me hercle) vos Principes, Patrēsque conscriptos ex suomet proprio sensu, iudicioque terro metiri, quam eatenus vllam grauiorem querimoniam coram celeberrimo hocce vestro conuentu depromere. Nam quorsum profutura querimonia rerum, quas satius est obliuioni, quam memoriæ traditas iri? Præfertim vero, dum ad ingens solatium feruire queat, quod non solus, sed vna vobiscum, atque etiam adeo ipsamet Sacra Cæsarea Maiestate, præterea nec solus à solo, imo nec vnus à paucis, sed è contra à plurimis mihi apertum ex simulato fucum fieri citius persentiscere, quam vlllo studio præcauere licuerit. Sperabam quidem ab initio solius patientiæ, ac longanimitatis discreto obsequio nihil non ex vsu boni publici vel tandem protrudi potuisse, & ob id nec imparatum ab eiusmodi armis in hanc palæstram disceptationis prodeundum fore mihi met tunc imperaram: Attamen frustra, & in vanum; postquam re ipsa iam sim expertus, haud vllius moderationis temperiem sufficere posse, negociatio dum instituitur cum eo genere hominum, apud quos, vt nec simulationis mēsuram; ita nec ludibriorum finem reperire conceditur. Verum ne quis erret (cordatos & synceros excipiens) tantum de ijs loquor, qui sui compendij gratia imperitum vulgus nunquam non seduxerunt olim, & nec dum desinunt, fortassis profuerit aliquando præsentī experimēto didicisse, quam vere lubrica res sit vllam fiduciam salubris intentionis de ijs concipere, quos non tam à semetipsis, quam ab ijs, quorum vniuersa salus posita in bello, pacis consilia mutuare constat. At viderint illi, ne quandoque ipsimet cū prauis consultoribus in prædā direptionis cedant, suæque stultitiæ pœnas suamet opinione grauiores luere cogantur. Meum vero est propositum, causa suæ Maiestatis Catholicæ, Regis mei Clementissimi, si minus forsan erranti adhuc dum Populo Belgico probare liceat, saltem, quoad eius in me sit, feriam nauare operam, quod ipsa facti pura, ac nuda veritas amplissimo huic vestro confessui ad plenum innotescere queat. Et proinde cū ignorare nequeam iam præforibus esse tempus, quo quid certi cōstituendum fuerit, de summa totius negotij, atque adeo etiam suprema manus hisce comitijs Pacificatorijs vel tandem adhibenda fore iudicabitur, nequaquam prætereundum duxi, quin post immortales ac solemnes gratias, tum Sacræ Cæsareæ Maiestati, tum etiam Vestris Celsitu. ob tam pios Christianæ charitatis excelsissimos conatus, totque exanthlatos labores, peculiariter actos, etiam hoc præfens scriptum actis Comitiorum publicis ad perpetuam rei memoriam, vestra nimirum pace, inferendum ad instar Epilogi rerū prægestarum exhiberem. Professus vtique me nec contra, nec præter veritatem, multo

autem

CXLIX.

autem minus animo conuertiendi quicquam in hoc etiam arduo negotio a furum; quinimo potius mero studio illustrandæ veritatis intra limites & cancellos eiusdem bona fide permanfurum fore. Prout nec decorum Regiæ Maiestatis patitur verbis potius, quam armorum iustitia cum Authoribus turbarum decertare.

Principio, vt quæ Serenissim. Regis Catholici pia mens, & constantissima voluntas, etiam diu ante exordium horum Belgicorum motuum, reuera semper extiterit, tanto clarius elucescat, haud alienum fuerit ab instituto meo, facti totius enarrationem aliquanto altius repetere: Signanter vero, vt ne quem latere queat, quod sua Maiestas Catholica olim confecto superiori bello Gallico, vt primum necesse habuit sua Regna Hispaniarum inuisere, atque isthinc cætera tum Italica, tum remotiora regna faciliori compendio tueri, ac regere, inficias profecto iri nequit, quin eo tempore vniuersum Belgium ex omni parte, vt pacatissimum, ita opibus iuxta, ac rerum affluentia longe florentissimum reliquerit; nulli non Belgicorum Procerum temporis instantis sui discessus tum honoribus, functionibusque publicis, tum etiam largitionibus verè Regijs, quoad eius in se fuit, simul & præcedenti bello, vt quisquam de bono publico meruerat, diuersimode gratificatus, Ordinibus autem Statuum nihil non indulsit, militem quoque Hispanum, tametsi prudentum iudicio ad sustentandam Belgij securitatem apprimè tunc vtilem reputatum, ac proinde etiam limitrophis præsidij in casu repullulascens belli Gallici destinatum: Tamè fretus fiducia magnarum promissionum, quæ tunc à Proceribus Ordinibusque certatim fiebant, etiam alio commigrare iussit. Et quod eo tempore amoris maximi, iuxta ac fiduciæ supremæ iudicium euentissimum iudicari merito debuerat, ipsis denique gubernaculis Belgij generalibus tunc præfecit non hominem crudum, non tetricum, non imperiosum, non bellatorem, sed Pacificam Ducissam Parmensem, matronam rarissimis animi dotibus præditam, affabilem, beneficam, ac nullius rei magis, quam Pacis conseruandæ simul, & prosperitatis publicæ augendæ studio vehementer accensam. Nihil dico de humanitate illa vere admirabili, quæ tantus Rex in cõsuetudine quotidiana suos tum Proceres, tum ipsos denique Patricios, Senatores quæ pluribus annis antea profecutus fuerat, velint sane nolint, confiteri coguntur, se non tam Regem, Dominumque, quam veras delicias generis humani, vt pote pium Parentem, parentem, Pastoremque Populi, & Curatorem publicæ salutis tunc reuera in persona S. Maiestatis expertos fuisse. Nemo sane inter omnes Proceres tam impudens vel proteruus reperitur, cui si modo animus sit meminisse Regiæ consuetudinis, ac familiaritatis illius temporis, qui non pudore cogatur illam ipsam interpretari potius obsequiosum cultum amicitia, quam debitum ministerium vasalli. Quæ cum ad eum modum se habeant, quis non iudicauerit eius sce-

modi vafallos extremæ ingratitude indelebilem notam contraxiffe, qui tot & tantorum beneficiorum adeo repente obliti, Populum sui Principis absentis, præfertim tam infidiose circûuenire, accendere, turbare, & inflammare ceperunt? Quis præterea non dicat, Regem pinguius ac liberalius de suis subditis tum temporis promeritum fuisse, quam vt vlla de causa ipsis seductoribus aures patulas præbere debuerit?

Prout nec dubitare quisquam iure potest, quin Rex perpetuo sui similis, & quidem in pari erga subditos affectu clementiaque perseueraturus fuisset, si modo ne paucorum aspirantium ad res nouas, atque catenus simplicitate innocui Popelli turpiter abutentium mille tum probris, tum contumelijs ad iustam indignationem prouocatus, omnino coactus fuisset tandem de seditiosorum nefandis conatibus reprimendis, ac denique à ceruicibus fidelium subditorum de acerbissimis iniurijs tempestiuè propulsandis, prorsus necessaria consilia inire. Quis enim Regulus tantillus, non dicam Rex, vique adeo futuri socors, vel animi tam degeneris in orbe Christiano reperitur, qui ordine subiectionis legitimæ ad eum modum in sui respectu turbato, patiatur à paucissimis, ingratisque vafallis sibi frantum imponi, ac legem præscribi? Nam vt cetera politica non absque inaudita temeritate arroganter violata præteream, quis inquam vafallo potissimùm publicæ ac veræ religionis desertori permiserit nō solū vnuerfam plebem contra se concitare; verum etiam sub conficto prætextu, assertæ libertatis conscientia pascim bonorum omnium virorum conscientias illaqueando, nulli non iugum execrabilis seruitutis imponere? Etenim quæ potest seruitus esse maior, quam in negotio Religionis antiqua sua possessione, ac consuetudine violenter turbari? nec non ad insultu aut furiosi cuiuslibet Concionatoris obsequia Barbaro potius (vt nunc fit) quam Christiano more adeo seruiler cogi? Puderet sane hoc loco recensere atrocissima flagitia, quæ tunc temporis sub colore simulati fastidij veteris, & Orthodoxæ Religionis plurimis in locis per Belgium patrata fuere: Tantum obiter hæc attigisse suffecerit, vt nimirum tanto magis perspicue constet, omnino nihil tam ex diametro pugnare cum ipsa rei veritate, quam quod à factiosis hominibus subinde hac tempestate, eheu nimis impudenter in vulgus spargitur. Quasi videlicet Rex is fuerit vnquam, qui populum opprimere conatus præsentibus motibus occasionem præberit. Quin potius è contra haud vllum animo ipsius tormentum grauius excogitari vnquã potuit, quam quod de manifesta subditorum rebellionem competenter vlturus, plane coactus fuerit tempore destinati Gubernatoris Ducis Albani in proprios subditos orlim sibi tam charos, nec nō ab Altissimo in tutelam potius quam vexationem sibi concreditos, armatam iustitiam exercere. Quãto enim suæ Maiestati acceptius fuisset, si modo ne flagello tam rigoroso tunc
opus

opus fuisset, aut si qualitas delictorum commissorum, tanta circumstantiarum atrocitate comitata, vlli dissimulationi saltem honestæ, locum fecisset?

Quamobrem merito, & quidem grauissimè, taxandi videntur illi, qui culpam miserabilis afflictionis Belgicæ, quam ipsimet priores, ob detestabilem suam rebellionem adeo notorie contraxerunt, haud erubescant suomet Regi quantumuis ter mille modis tum irritatorum iniuriam perpeffo longe impudentius, quàm probabilius ascribere? Quasi vero noua res fuerit, aut profus intolerans tantum Principis contumeliose à suis vasallis, & signanter quibusdam peregrinis conculcatum, de vindicanda iniuria sibi tam malignè illata vel tandem cogitasse? Quid enim Rex (si modo ne plane vecors aut profundo mentis stupore percussus videri cupiebat) olim minus præstare poterat, quàm implorato ministerio sublimis iustitiæ, rebus nutantibus, per Authoritatem suam Regiam, aut Principalem occurrere, simul & necessario milite subministrato ad sententiarum executiones tuto adimplendas regaliter cooperare? Quam in re Principi supremo contumaciter obstitisse, ipsosque proscriptos & damnatos, nedum manibus iustitiæ quodammodo ereptos, quinimo & in capita Prouinciarum Rege inuito iam sublimatos extitisse, quantum dedecus, & quam sobriam vtilitatem res illa Belgio pepererit, etiamue in posterum pariet omnes, qui acutum cernunt, perquam facillime diiudicare possunt: satius namque fuisset, quod populus suæ sortis ac conditionis memor æquanimiter passus fuisset, quod Rex haud alio respiciens, quam ad purgamen Prouinciæ à turbulentis, & inquietis hominibus, potuisset in factiosos tranquillitatis publicæ hostes suo tum iure vti, tum etiam Principali officio fungi. Nam id si olim accidisset, etiamue accideret modo, cui dubium, quin loco belli funestissimi, vt pace serenissima, ita loco paupertatis horridæ, iam fulgentissimis opibus in summa prosperitate vniuersum Belgium floreret? En quam ludit in humanis diuina vltio rebus. Pax laudatur ab omnibus, potestque haberi dum lubet, & quidem puro obsequio rei tantillæ, vt nimirum liceat iurato Principi munus Principale exercere, at rerum optimarum sola nausea impedimento est, quo minus vel tandem assurgere queat animus ad saniora consilia capeffenda.

Ex qua re etiam illud grauius subsecutum, quod Populus Hollandicus, focijque præ cæteris aliarum prouinciarum subditis longe maiora sibi sumpserit, quam quisquã Principum huius sæculi vllatenus ferre potuisset. Adeo quod ne quidem erubuerint in merum despectum suæ Maiest. de quorumlibet etiam proscriptorum quantumuis criminolorum tutela, & receptatione, tanquam ex asylo publice profiteri. Cuius quidem facti summa temeritas sicuti Regis animi miris modis afflixit, ita arbitratus est ad Regiam suam existimationem

tionem pertinere, potius armata manu tam de receptatoribus, quã eiuscemodi receptis cõpetenter vlcisci, quã ad nefas publicæ tranquillitatis vsque adeo perniciosum oscitanter conuiuere. Qua nihilominus in re tanta semper fuit vsus animi moderatione, quod cum experiebatur bellum protrahi in longum, non sine oborta suspitione, quasi mero odio suorum ministrorum tale quid accideret, ipsemet Rex de tollendis ad pacem obstaculis mirè sollicitus proprio motu Ducem Albanum cum suis subministris ad se reuocarit in Hispanias, tanquam periculum facturus, si quæ forsan sub nouo Gubernatore minus odioso etiã noua, vel pacatior rerum facies se quomodolibet ostensura foret. At optimum Regem sua fefellit opinio. Nam & illi contumaciter in armis perstiteret, nec vllius pœnitundinis, aut facietatis belli vlla indicia præ se tulerunt: Quinimo potius è contra etiã solito ferociores nequaquam dubitarunt, tanquam ex insidijs submisso Comite Ludouico Nassouio in Ditionem Vltrosanã ipsummet Commendatorem maiorem, licet vix gubernaculis ritè initiatum, tamen incontinenti armis hostilibus prouocare. Verum vt persentiscere cœperunt, sibi comprimis durum fuisse contra stimulum calcitrasse; Tandem iusto interuallo post, visa fuit inter ipsos, quasi à longe, nescio quæ, pacis saniorum Consiliorum meditatio exoriri. De qua Rex certioratus, mirum sane dictu, quam lubens occasionem arripuerit, & quam alacrem se ad pacificatorium conuentum paulo post in oppido Bredensi institutum exhibuerit. Quo loco etsi mandatarij hinc inde ad præfixum comparuerunt: Tamen infaustissimus exitus docuit, tantum ad speciem simulati desiderij pacis, nec non ad placamentum populi diutius belligerare & contribuere recusantis eiuscemodi Conuentum à Capitibus factionis Hollandicæ tunc aucupatum, & procuratum fuisse. Adeo (proh dolor) apud ipsos constitutum videbatur bellum potius quouis tandem grauissimo, fato etiã propriæ vitæ, quam salubri consilio finire.

Cuius demum surrogati Gubernatoris tempore, cum Regi plurima heroica facinora militaria admodum feliciter contra aduersarios ex animi sui sententia celsissent, & præcipuè in Comitatu Zelandiæ ipsamet expugnatio tum oppidi Metropolis, tum denique totius Insulæ Xirixensis: qua ab hominum memoria nulla illustrior, magisue excelsa, nec audita fuit vnquam. Tandem visum fuit Deo Gubernatorem ad res instaurandas non male idoneum ex huius mundi miserijs ad beatiorẽ vitam euocare. Quo tempore cum de surrogando successore in locum defuncti Rex deliberat, haud iniuria credit, pulcherrimam occasionem allicundi populi Hollandici ad tranquilliora sibi denuo oblatam iri: vt qui suspicabatur gliscens odium nominis Hispanici ab initio obstitisse quo minus in prædicto Conuentu Bredensi sub auspicijs defuncti

CLIII.

functi Gubernatoris negotium optatæ Pacificationis protrudi potuerit; & ob id percipiens nulli non manifestare, quantopere ad Pacis serenitatem reuera anhelaret, sponte tunc vniuersam auctoritatem Gubernaculorum generalium detulit Belgicis Senatoribus Consilij rerum Status, plane sibi persuasum habens, quod Princeps Auaicus vna cum Hollandis, saltem eo tempore non tam simulate, vt antea, sed potius omnino serio de stabiliunda æquabili pace cum eiusmodi nouo Gubernatore patrio cogitaturi forent. Porro tam absuit eius rei vlla cupido, vt succreuerit, quod idem Auaicus illudmet ipsum Regis obsequium tanta Prouincialium senatorum fiducia comitatum, suæ fortunæ quasi lumen affulgens interpretatus, tunc demum ceperit per cuniculos Regem clementissimum de bono (vt dici solet) opere lapidare. Nam eo tempore quibusdam incautioribus Ordinum Brabantia Proceribus ad eum modum per insidias obrepfit; quod bona fide crediderint nullum se obsequium acceptius tum Deo, tum bono publico præstare posse quam si violato Regis Palatio, etiam manum violentam in Senatum iniicerent, ac præcipuos quosque Senatores publico carceri manciparent. Vnde tandem ex Ordine subsecuta Bruxellensis populi, parum abest quin furentis, imperiosa compulsio ad inauspicatam illâ contexturam Pacis Gandensis decuplo grauioribus motibus anam ineuitabilem præbuit.

Quibus quidem fluctibus Rex pro veteri suo more tempestiue occurrere cupiens, vtque pari passu ostenderet, quanto amore Belgicum suum Populum prosequeretur, vix à cognita illa fluctuatione vllius temporis momenti spacium interposuit: quin statim per Galliam, non sine termoximo interceptionis periculo ad oportuna remedia, clam in Belgium destinavit in clytæ memoriæ Ioanem Austriacum fratrem non ex multis dilectum, sed vnicum, non rudem armis, sed gloriose exercitatum, non leuem, non futilem, sed grauitate serena conspicuum, non morosum, non acerbum, non asperum, sed amore proximi ac Lenitate mētis nulli Principum huius nostræ ætatis cedentem. Et quæ tunc superstitis præcipua fuit gloria non varium, non vacillantem in religione à maioribus sibi tradita, sed illius cultorem religiosissimum. Qui sane post pacem Gandensem, licet paulo ante inuito Rege contractam, tamen ab se confirmatam, militesque Hispanos & Peregrinos ex Prouincia dimissos, cæteraque ter maximæ considerationis pene innumera officia in Belgium adeo exuberanter collata, haud dubie pristinum splendorem, auitumque decus vniuerso Belgio restitutum fuerat, si modo ne idem Auaicus tantorum officiorum adeo repente oblitus, nec non ex succrescente publica salute priuatam suam fortunam, vel verius ruinam stultè forsitan metuens, maluisset parum gratè nouis turbis excitandis, quam veteribus decenter expiandis ingenium applicare. Quo fa-

Etum, quod Austriacus vix vsquam locorum ab insidijs Auraici tu-
tus, plane habuit necesse, nedum loco sibi prospicere, quinimo &
reassumptis armis Regijs in suum persecutorem, & sectatores re-
center sibi confederatos congruam vltionem distringere. Cui ne-
gotio dum intentus est, adeo nihilominus temperanter se gessit,
quod tametsi continuis pluribus mensibus aleam belli sibi vehe-
menter propitiam fuerat expertus, tamen postea Ordinum Belgij
nomine vel leuiter tantum interpellatus à Generoso Domino Comite
Suartzenbergio, Cæsareo Legato, nihil potius habuit, quam in stu-
dia pacis ardentè collimando, suos mandatarios ad oppidum Loua-
niense ilico destinare. Qui sane rem confecturi fuerant, nisi de Pacifi-
cationis negotio tunc Cæsari Augustissimo receter per Regem concre-
dito, Nuncius ex inopinato allatus fuisset, & simul quoque ipsos de-
putatos aduersarios crudioribus, vt ne dicam plane imperiosis, Ord-
inum mandatis instructos comperissent, quam vt vlla iusta opinio de
sincera Ordinum intentione, vel studio ad pacem vllatenus tunc
concupi potuerit.

Quæ supradicta tantum per occasionem ordinis rerum præge-
starum attingere lubuit, vt nimirum luce meridiana clarius omnibus
constet, quanta sollicitudine, & affectu Rex ab ipsomet presentis bel-
li Ciuilis exordio semper conatus fuerit Belgicum Populum sub Pa-
ternis suis alis in spem tranquillitatis publicæ congregare, & quam
illi è contra in reprobum conuersi, varijs frustrationibus suam Maie-
statem lusere semper. Sed mittantur vetera, tantumque diligenter
ponderentur ea, quæ presentibus hisce comitijs coram amplissimo
hocce vestro Confessu iam pridem accidere. Comperietur sane Prin-
cipem Auraicum simul & Ordines ipsius consilij fretos omnino
nihil minus quam vel leuissimum pacis desiderium vnquam ha-
ctenus habuisse. Prout ex infra deducendis procul dubio ad oculum
patere poterit.

Siquidem mera rei veritas talis sit, quod Rex superiorum annorum
Iudificationibus abunde certioratus quam vana & lubrica res nulli
non visa de spontanea subditorum resipiscencia quicquam solide spei
concupere, & ob id tota mente armorum dispositioni iam dudum vi-
gilanter intentus, cumque nihil minus quam de pace permoliunda
secum cogitaret, omnino præter spem casus tulit, quod Cæsarea sua
Maiestas, exorata nimirum publicis literis Ordinum Belgij ex oppi-
do Bruxellensi octaua mensis Ianuarij anni millesimi quingentesimi
& septuagesimi octauo datis valde serio Suam Maiestat. Catholicam in-
terpellarit quatenus afflicto suo Populo compatiens, simul & in ob-
sequium boni publici (vnde etiam vniuersum Imperium, & signan-
ter Principes, Populique vicini sua commoda percepturi forent)
dignaretur adhuc semel periculum facere de motibus Belgicis ami-
cabili compositione sopiundis: sperare enim, se haud frustratorios
feme

CLV.

semper fore conatus, potissimum stantibus sacrosanctis promissionibus admodum rotunde iisdem literis expressis. Et quo eiusmodi suæ intercessioni fidem astrueret maiorem, etiam ipsaemet originales literas dictorum Ordinum in Hispanias ad suam Maiestatem destinavit. Quarum tenor non sine vafrolenocinio verborum, sicuti artificiose cõtextus, ita nec mirum, quod Rex ex suis moribus alienos metiens passus fuerit à Cæsare tã cordato, & opportuno intercesstore sibi persuaderi, vniuersæ amicabilis compositionis negotium suæ Maiestati Cæsareæ, & deputandis à se Principibus Commissarijs citra omnem hæsitationis scrupulum quod concediderit. Certissima spes fretus, Principem Auricum, & vna quoque Ordines Dei beneficio vel tandem misericorditer illuminatos, admodum serio hocce tam arduum negotium prosecut uros fore.

Cuius equidem spei fiducia Rex consequenter adductus, vix sane effabile dictu, quanto animi gaudio præ amore erga subditos delibutus, quantoque promptitudine vniuersæ tractationis directionem & quidem suffultam debita autoritate amicabilis compositoris etiam vltro suæmet Cæsareæ Maiestati ac Principibus à se delegandis ad opus tam pium & salubre concedendum duxerit; maxime vero probe adhuc memor paternarum exhortationum sanctissimi Pontificis maximi, qui pro veteri sua vigilantia super gregem Domini nunquam desijt suam Maiestatem ad eiusmodi gratiosum, & pium opus consummandum serio ac indefinenter exhortari. Vnde tandem subsecuta Cæsareæ delegationis oportuna rescripta, Vestris Celsitudinibus directa, nec non partibus hinc inde cõcordaturis cum ascriptione loci, temporisque ad inchoandum negotium præfixi, debite notificata & insinuata, haud dubie occasionem & causam huic celeberrimo conuentui dedere. Fuit autem is terminus diei, vigesimi noni, vtpote in Dominica Lætare Mensis Martij, anni præsentis. Quæ res mouit suam Maiestatem Catholicam quod pro veteri sua vigilantia, & tam complusculis mensibus antea, me suum fidelissimum, & obedientissimum Ministrum tunc temporis aliorum negotiorum gratia casu fortuito in Regia Curia Regnorum Hispaniæ existentem, nec non Regijs tabulis amplissimæ Procurationis deinceps competenter instructum, prorsus citra omnem cunctationem huc in Germaniam, ad sanctam hanc Ciuitatem Coloniensem, tanquam locum Comitij destinatum ablegarit. Prout etiam mandatis Suæ Maiestatis ad amussim satisfacere desiderans, iudicavi ad meâ sollicitudinem pertinere, non minus tempestiue quam reuerenter coram Cels. Vestris ad Cæsareæ vestra Mandata cognoscenda paratissimum in loco præconstituto me sistere.

Et quantumuis ipsa ratio, & honestas procul dubio dictarant, quod etiam Ordines in comparando parem sedulitatem ostendisse debuerant, tum quia designato Comitij loco viciniores, tum quia

CLVI.

subditi tractaturi cum suo Principe, tum etiam, quod priores ad hunc ipsum conuentum aspirasse visi fuerint, tamen nescitur, quoniam Principis Aurai, Ordinumque consilio acciderit, quod ipsorum mandatariorum, non nisi longo interuallo post Celsitudinū vestrarum, atque adeo etiam meum in hanc ciuitatem aduentum huc ad Comitia destinarent. Quod forsā aliquā ex parte adhuc fuisset excusabile, si modo ne sterilitas, & angustia limitatorum mandatorum eo tempore suis concreditorum plusquam vulgariter ostendissent, eiusce modi publicas Ordinum actiones, & consilia nihil minusquam de pace ingenuam sollicitudinem præ se ferre. Fuere enim mandata eius generis, quæ ut nec ipsos mandantes & mandatarios tanto præfertim numero, & splendore cooptatos vllatenus decuerūt: ita multo minus digna vel congrua mihi visa, quæ coram hocce tam celebri conuentu ad ipsorummet preces congregato in causa tam ardua & seria exhiberentur. Etenim quæ, & quanta bonitas optimi Regis, qui fiduciaria concessione tam liberi & absoluti mandati non dubitauit mihi suo ministro soli concedere, quod dicti Ordines adeo cito obliti rerum nuper prægestarum ac forma seruata inconstanda pace Gandensi, ne quidem decem suis Collegis, quantumque illustri splendore ac dignitate apud ipsos præditis, iam tuto concedi potuisse iudicarunt? Quis non suspicetur ab initio ipsos summopere metuisse, ne qua exuberantior iustitia, & æquitas, forsā (ut præuiderunt) tunc articulis complectenda, ipsomet suos Mandatarios ad optabilem finem huic calamitoso bello imponendum procliuiores reddere potuisset? Accedit vero ad incrementum illius suspicionis, quod Ordines, ne quidem pluries requisiti, imo nec post ipsam negotiationem, ac materiam pacis insigniter à partibus vltro citroque prægestatam adduci potuerint, suis ut absolutiora mandata largirentur. Quod sane haud iniuria censeretur recusatum fuisse non sine manifesta nota interpretæ authoritatis huius amplissimi vestri Cæsarei Confessus. Quæ si vlla in re, saltem in tantilla, merito valere debebat.

Quo namque tempore certioratus de imperfectione supradicti Mandati, potissimum inusitato quodam modo limitati ad priuatas mandatariorum instructiones, nec non ad breuissimum tempus, licet summo iure potueram recusasse ad vltiora progredi, nec non tantisper de arcanis meorum consiliorum tacuisse, donec pinguiora Mandata, & quidem meis conformia ab Ordinibus destinata fuissent: Tamen quia comperiebam Vestras Celsitudines nihil non de plenioribus mandatis, aut saltem subsecutura ratificatione deinceps elicenda firmiter sperare, summa mihi religio fuit, eatenus vllum scrupulum negotio iniicere; Sed pura mente, & bona fide ad vltiora progressus, obtuli me comprimis paratum ad vniuersa & singula proposita illorum (quibus cum ex aduerso mihi res erat futura) non

CLVII.

minus dilucide quam ingenue respondere. Atque ita accidit, quod post complures dies partim armorum suspensioni minus æqualiter ab Aduersarijs postulata, partim circa ordinem dirigendæ præsentis negotiationis, aliaque ad rem præparatoria fructu modico consumptos, tandem visum fuit Celsitudinibus vestris iuxta efficaciam mearum rationum solenniter decernere, non tam ad me, quam ad mandatarios ex aduerso pertinere ea ipsa, quæ à Principe suo naturali postulatum venerant, scripto complexa ac mihi deinceps communicanda in pleno conuentu exhibere.

Cui decreto Ordinum Mandatarij exinde satisfactientes, tandem conceptos ab se articulos in medium deprompserunt. Attamen quos & quales haud dubie adhuc meminerint vestra Cels. Quarum insigni erga iustitiam, & æquitatem zelo tunc accidisse reor, quod illico post eosdem lectos, & masticatos, nequaquam prætereundum iudicarent, quin accersitos ad se dictos Mandatarios de productorum Articulorum exorbitantia, nedum vt sollicite commonefacerent, verum etiam de competenti, & perquam necessaria moderatione eorundem grauiter, & serio cohortarentur. Cuius exhortationis is demum fructus extitit, quod paucorum dierum spatio interiecto, rursus novos articulos addidere, & quidem prioribus antea repudiatis longe conformiores, quam vt notabilis discrepantia tunc animaduerti potuerit. Professi nimirum ad excusationis colorem, se mandata habere stricta, quorum nec possent, nec consultum iudicarent limites egredi.

Quo factum quod Cels. vestra tanquam truncata, vt suspicor, omni spe vltioris moderationis consequendæ, arbitrati fuerint, ad filum continuandæ negotiationis omnino pertinere, illosmet ipsos Articulos, quantumuis sobrie circumcisos, vel correctos tamen ad eliciendam maturam responsionem mihi communicare. Cui negotio dum intentus eram, cõperi sane crudiores esse, magisque alienos ab officio discretorum subditorum, quã vt expectationi meæ vllatenus satisfacere potuerint. At nihilominus spem vultu simulans, nihil tam fugiendum animo conceperam meo, quam vllius reprehensionis acrimonia grauiori subditorum irritamento occasionem præbere. Et ob id, quarumlibet disceptationum sinuosis ambagibus studiose vitatis, non tam mihi curæ sumpsi propositos articulos redarguere, quam exhibitione nouorum verè paternum, eximiumque studium suæ Maiestatis Catholicæ simul & ipsius summam clementiam erga Subditos, paucorum culpa iam afflictissimos, quoad eius in me fuit, testatissimum reddere.

Hos autem ipsos Articulos paulo post à me exhibitos licet iustissimis de causis speraram omni ex parte placituros fuisse: tamen Celsitudines Vestra (vt opinor) penitus inspecta qualitate huius exulceratissimi sæculi, ipsaque morbi grauitate maturius expensa,

CLVIII.

quo infelix Belgica Prouincia modo laborare dignoscitur, id pro scopo tunc habuisse videntur, dexterrimos & sagacissimos mediatores solerter vt imitarentur. Qui ad eum modum suas plerunque actiones disponere solent, quò videantur quasi ex charitate ac mero iuuandi studio vtramque partem æqualiter oppugnare voluisse. Adeo res ipsa tandem patefecit neutrius partis articulos per omnia vobis arrisisse: sed potius vtrosque hinc inde ad æquabilioris censuræ libram reuocatos, tertio generi articulorum probabilem occasionem dedisse.

Quibus demum nouis articulis vestris, tum mihi, tum Ordinū Mandatarijs ex aduerso rite communicatis, nihil tum prius, tum potius subeundum duxi, quam contentis articulorum diligenter ex ordine lustratis etiam occultas rationes sedulo peruestigare. Quam in re post paucos dies isti negotio impensos, eousque sanè profeceram, quod in me mora fuerit nulla, quin de oportuno & categorico responso suæ Maiestatis nomine, etiam ex tempore profiteri semper fuerim paratissimus. Et sane id oppidò quam lubens tunc re ipsa præstitissem, si modo ne aduersarij inter cætera prætexentes angustiam suorum mandatorum, necesse habuissent propositos ad Pacem articulos destinare cum primis Antuerpiam ad Collegiū ipsorummet Ordinum, à quibus mandata potius ad audiendum & tractandum, quam ad finaliter concludendum accepisse videbantur. Fuere autem dicti Articuli ad Ordines (vt præfertur) consulendos ipsorum Mandatarijs Colonia traditi mense Iulio præterito, non sine calcaribus valde officiose superadditis, quatenus studio consopijundi huius tam diuturni & calamitosi belli ciuiliis sua debita responsa non minus accelerare, quam maturare vellent.

Accessit præterea ad Eximiæ vestræ sollicitudinis vberimam testificationem, quod cum intelligeretur Ordines de Statu negotij ad Particulares Prouincias relationem verisimiliter facturos fore, Vest. Cels. ne prædicto quidem incitamento cõtentæ, etiam mira quadam benignitate pluries non solum ad ipsos Ordines collegialiter Antuerpiæ congregatos, quinimo etiã ad Particulares Prouincias, ipsasque Ciuitates primarias, eatenus vigilanter scribendum duxerint, articulosque conceptos transmiserint. Ego quoque meas literas, vna cum translatis in vernaculo idiomate Articulis tunc temporis pariter addendas putavi, haud sane alio consilio, quã vt populus vbiuis locorū ex peculiari mea scriptione certioratus de enixo Regis studio ergainstauracionem tranquillitatis publicæ tandem ad veram solidamque Pacem tempestiue amplectendam tanto procliuior, & ardentior redderetur.

• Cæterum quam sobrie hæc ipsa qualiacunque nostra communia studia profuerint, cui dubium, quin luculenter testentur grauissimæ contumeliæ dictarum literarum vestris nuncijs, parum abest, quin

CLIX.

quin ubiuis locorum inaudita quadam proteruia nuper illata ut nec
 defuerint, qui pro præmio Pacis præconifatae infelicibus Nuntijs
 etiam læthalia vulnera intulerint. Sed concedatur eiusmodi quid
 absque culpa & conuiuentia Superiorum ob priuatas rixas accidere
 potuisse. Quid obsecro responderi poterit ad publica Edicta plæris
 que in locis, tum in Ciuitate Traiectensi, tum alibi fulminata? Qui-
 bus inter cætera grauibus sub pœnis interdictum extitit, ne cui mor-
 talium licuerit transmissos articulos habere, tangere, videre, proxi-
 moque communicare, multo autem minus ijs, quibus constant, ra-
 tionibus populo ad salutem inculcare. Taceo autem de plurimis li-
 bellis famosis, etiam sub auspicijs sententiæ vel opinionis ipsiusmet
 Principis Auaici interea temporis ad magis magisque obcæcandum
 Populum fere ubiuis locorum, etiam sub Celsit. Vestrarum con-
 spectum in hac Ciuitate Colonensi iamdudum in Vulgus sparsis.
 Nam & eodem tendunt publicæ literæ ipsorummet Ordinum, iam
 nuper decima mensis Septembris Antuerpia ad vestras Celsitudi-
 nes huc Coloniam versus destinatae. Ad quas superiori meo scrip-
 to, licet non nisi breuiter & perfunctorie responderim: tamen
 decet Vestras Celsitudines pro singulari sua prudentia hoc loco in-
 signiter ponderare, quam obstinata consiliorum determinatione ex
 aduerso à plærisque Ordinum Capitibus, vel adeo ab ipsomet initio
 horum motuum semper fuerit laboratum, quo minus vllò vñquam
 tempore pax coalescere potuerit, etiamue nunc possit. Qua de cau-
 sa minus sane mirandum, quod Princeps Auaicus Ordinesque
 Aduersarij iam pene continuos quatuor menses Vestras Celsitudi-
 nes, simul & me debito suo responso finali adeo cõtumaciter defrau-
 darint. Quandoquidem vehemens suspicio apud optimos quosque
 indies magis ac magis confirmetur, quod firmiter credatur, ipsos
 aduersarios haud alio fine, & intentione hæcenus responsum illud
 absolutum distulisse, quam ut ne subornatis Populi seductoribus ad
 perniciosa sua ministeria viriliter exequenda iustum temporis spaci-
 um deforet. Nam eiusmodi Consilia nisi apud ipsos studiose præ-
 cessissent, quorsum obsecro spectarent tot satyrica scripta? tot &
 tam anxie legationes secretæ, tum huc Coloniam, tum ad singulas
 fere prouincias destinatae? ac denique tot populares diffamationes
 contra hunc celeberrimum Conuentum, totque conspirationes
 contra Articulos propositos? ac postremo tot & tam cauillosæ
 Commnicationes eorundem articulorum? Quarum meritò pude-
 re debeat omnes illos, qui vel defano iudicio, aut in pacem synceri-
 ter porrecti, vllatenus profiteri audeant. Cæterum illud satis asse-
 qui nequeo, quænam ratio, aut necessitas ipsum Principem
 Auaicum, Ordinesque impulerit, quod sponte hunc Conuen-
 tum magnis precibus appetendum censuerint? nisi forsan sibi
 etiam gloriandum duxerint in eo, quod homines propemodum
omnes

- omnes ; qui publica sapiunt , longe verissimum arbitran-
tur ; videlicet ipsa capita Aduersariorum , non tam ipsam veram pa-
cem , quàm pacis tantum verbotenus desideratæ qualemcun-
que opinionem hac via apud vulgus sibi astruere voluisse. At
ipsi viderint , qua fatione apud Cæsaream Maiestatem , cæterosque
- Principes se purgent : Cum superioribus literis nihil non de animi
candore tam sacrosancte polliciti iam vsque adeo suimet obliuiscan-
tur. Præsertim quod inficiari nequeant , se iam ante annum de hocce
Conuentu Pacificatorio sufficienter præmonitos fuisse. Nam ad mo-
rarum ludibria excusanda prætexere magnitudinem negotij , plus-
quam abundè confutatur recentibus exemplis Prouinciarum
Hannoniæ , Arthesiæ , cæterarumque , & signanter Ciuitatis Busco-
ducentis , quæ hos Articulos diligenter vt primum nuper scrutata ,
ita vix apta vocabula ad manum habere fuit visa , quibus pietatem , iu-
stitiamque , & æquitatem ipsorum Articulorum satis pro feruore a-
nimi collaudare potuit. Quid enim apud eiusmodi Prouincias &
Ciuitates nocuit ipsa magnitudo negotij , quo minus cum Principe
suo naturali iustis conditionibus etiam tempestiuè se reconcilia-
rint ? Et si forsan respondebitur , dictas Prouincias minus quàm de-
buere , sua commoda intellexisse : considerandum fuerit , an ne tan-
tundem iure exprobrari debeat , tam ipsismet Hollandis , Zeelandis-
que , quàm cæteris Ordinibus , qui olim nullo habito ad magnitudi-
nem negotij respectu , etiam recenter ante biennium minore , quàm
vnius mensis spacio , Pacem Gandauensem , nedum post debitas com-
municationes vltro citroque habitas , in scriptis redegerunt , quin-
imo & breuissimam relatione Ordinibus facta , etiam citra moram & sti-
pulati sunt , & publicarunt. Quocirca planè ridiculum videtur , alle-
gare magnitudinem negotij : cum nulla proponi queat restam ardua ,
tantiq̄ue momenti , cuius in deliberatione exitus non reperiat , si
modò ne proba voluntas desit. Quam apud Principem Aulicum ,
Ordinesque Antvverpienses vehementer nunc desiderari , longe no-
tius est , quàm vt demonstrato egeat.

Ex quibus igitur prænarratis omnino euidenter constat , quod
Serenissimus Rex Catholicus omni tempore semper fuerit paratissi-
mus Populo Belgico optatam pacem verè , clementer , ac pater-
nè largiri ; quodque iam integro octennio continuo vniuersæ suæ
actiones , & consilia haud aliud quippiam reuera præ se tulerint ,
quàm puram inuitationem Subditorum ad tempestiuam extincti-
onem belli : sine qua nec Populus ad veram tranquillitatem per-
uenire , nec Prouinciæ vsque adeo iam attritæ , vllò vnquam tem-
pore reflorescere poterunt. Vsque adeo , quod Sua Maiestas inter
ea temporis nullam vnquam occasionem sibi excidere fuerit pas-
sa , qua non ad instar parentis pietissimi laborantium Subdito-
rum fluctuationi spontè occurrens , quiduis eorum alacriter præ-
stitit ,

CLXI.

quæ ad flectendum populum quomodolibet profutura credidit. Nā (vt ante dixi) Ducem Albanum cum suis ob id, quod Populi gratia illos excidisse fuerat subodoratus, ad se in Hispanias reuocauit; & quidem surrogato Commendatore maiori, homine ad pacis quam bellum negotia longè exercitatore. Præterea vel leuiter tantum rogatus, mi-
 dum Patritios, & patrios, quinimo & Pacis appetentissimos deinceps ad Conuentum Bredensem ablegarit. Vt ne taceam de summa Gubernaculorum generalium tunc sponte delata supremo Senatui rerum Status. In quo, vnico tantum Hispano togato excepto, cæteri omnes de gremio vasallorū Belgicorum fuere. Misit insuper per medios fluctus Regni Galliæ, non sine termaximo periculo, colendæ memoriæ Ioannem Austriacum, filium vt gloriosæ memoriæ Caroli Quinti Imperatoris, ita suum fratrem longè charissimum. Qui consequenter suos Legatos etiam mira alacritate destinauit ad Conuentum Louaniensem. Postremo etiam eadem sua Maiestas me huc destinauit Coloniam, tamquam periculū facturum, num quod superioribus medijs protrudi nequiuisset, saltem hocce tam excelsa ac sublimi medio Cæsareo adhibito, vel tandem post tot labores huic negotio impensos, felicem exitum fortiretur.

Econtra vero Princeps Aulicus vna cum suis Affectis (quorum haud dubie fortuna bello sustinetur) nihil aliud in hodiernum vsque diem præstitere vnquam quam studio propagandæ suæ illegitimæ dominationis corā infelici populo desiderium pacis publicè quidem speciosis verbis ostentare, at nihilominus omnes ingenij neruos clā intendere, ac tū vt, quoad eius rei sit, perpetuo agatur, vsus ad eum finē strategemate conduplicato: Nā sicuti totus semper fuit in eo, vt quā profundissime imprimeret vniuerso Populo diffidentiam obseruationis promissorū Reginū, & signāter vero de sua clemētia ac misericordia, ita veritus, ne forsā ex eo capite non satis robusta minus tuta sua cōsilia euasura foret, nihil potius habuit, quā priorī laqueo pariter ex causa plantationis nouarū sectarū, etiam secūdem superaddere, haud dubie aliū potius loco illius secundi adhibiturus, si modo credidisset quicquā excogitabile fuisse, quo Regis tanti sui benefactoris animum magis percellere magisue compungere, aut etiā vrere potuisset. Est enim res vniuerso Belgio manifestissima, quā immensa sollicitudine idē Aulicus, etiam post inchoatū huncce pacificatorium Conuentū laborarit circa fabricationem impiæ, ac monstrosæ illius vnionis Traiectensis, & quanto opere semper conatus fuerit, Religionem Catholicam Romanam vbiuis locorum extirpare, ac illius exercitium tollere: prout ne hoc quidem tempore adhuc cessare desinit. Tantumdem si ad Pacis conamina respexisset, iam ante aliquot menses pace optatissima subditi potiti fuissent: verum hæc suo tempore curæ erunt Omnipotenti Deo: tantumque suffecerit veram originem

nem continuandæ (proh dolor) calamitatis Belgicæ obiter attigisse. Vnde etiam Imperium, parum abest, quin vniuersum, non sine maximo dolore suæ Maiestatis grauissima sua dispendia peculiariter patitur. Nec dubium, quin tractu temporis longè grauiora passurum, nisi tempestiuè ratio quædam secura ineatur, qua vel horum motuû notorij authores ad moderatiora consilia capeffenda opportunis medijs pertrahantur, vel si omnino contumaces esse pergant, etiam inuiti cogantur. Nam vt tantus Rex inter cætera, quæ duriora ab se extorqueri patiatur, ea, quæ ex Diametro pugnant, cum suo honore, suaque conscientia, & iureiurando olim tam frequenter, in singulis septendecim Prouincijs adeò deliberatè ab se reiterato, vt nec ratio dicat, ita nec inter Principes Christianos, à Maioribus tradita cõsuetudo eiusmodi rem adeo fædam quoquomodo patitur.

Superest autem, quàm purissimè fieri poterit à me, vt respondeatur ad quæstionem ab Amplissimo vestro confessu mihi iamdudum antea propositam. Quæ cum primis à me certiorari postulastis, quænam mea, aut potius suæmet Maiestatis Catholicæ mens sit, & voluntas circa Articulos, ad effectum sedandorum motuum Belgicorû, iam dudum antea à vobis conceptos, ac deinceps in alterutrum mihi propositos, hoc est, an acceptandos, an verò illos fore repudiandos, aut nouarum limitationum, vel ampliacionum clausulis alterandos existimem? Ad quam propositionem eo, quo me decet obsequio, respondere cupiens, nequaquam celabo vestras Cels. quod ab initio, quo primum Articulos vidi non pauca notarim, plus quàm mediocriter discrepantia, tam ab articulis à me paulo ante propositis, quàm ab ea amplitudine potestatis, quam in Belgio suæ Maiest. Catholicæ, tanquam Principi supremo, semper cõpetiisse, ac quouis iure deberi existimarem. Quæ tamè ipsa nec tanti faciunda iudicauì, quin modò respiciès ad sublime illud fastigium Sac. Maiest. Imper. tanti Intercessoris, simul etiam ad ingenuum illum candorem, summamq; integritatem, qua hocce in negotio V. Cels. indubitanter versatos fuisse deprehèdi, longe malim vestræ omnium communi censuræ hac in parte meã subijcere, quàm vllius seuerioris supercilij, aut morosi disputatoris notam apud celeberrimû hunc vestrum Conuentum incurrere. Quod quidem ipsum tanto magis mihi fugiendum duxi, quanto manifestius constat, suam Maiestatem Catholicam omnino nihil tam ex animo desiderare, quàm hæreditarijs Belgicis suis Subditis optimè prospèctum, ac piensimè consultum iri. Dij faxint aliquando, secum vt expendere incipiant, quantum reuera intersit inter paternum affectum naturalis Principis ac Domini, & simulatam charitatem illius, qui more mercenario, dum se populo venditare, aut insinuarè cogitur, illud præsertim sui compendij gratia fugere tenetur, ne qua reconciliatio inter Principem, & Populum vlllo tempore exoriantur. Est enim res manifesta nimis, Principem Auaicum ob præcedentem